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АЗ ТАЪРИХИ 

ШУЪБАИ СЕЛЕКСИЯ ВА ТЕХНОЛОГИЯИ ГОВҲОИ 

ГӯШТЇ, АСППАРВАРЇ ВА ҚУТОСПАРВАРЇ 

Соли 1972 Шуъбаи чорвои гӯштӣ ва парандапарварии саноатӣ 

дар институти тадќиќоти-илмии чорводорӣ ташкил карда шуд, ки 

мудирии онро Арбобов А.А  ба уҳда дошт. 

Инчунин соли 1972 барои рушди соњаи чорвои гуштӣ хољагињои 

СОВ Ховалинг-1 ва 2., Лоњути, Восеъ-1 ва Восеъ-2  ташкил карда 

шуд. 

Соли 1979 дар базаи њамин хољагињо Иттињодияи таљрибавӣ-

агросаноатии Ховалинг ташкил карда шуд, ки зиёда аз 15 намуди 

говњои зотњои гуштї ва зебу оварда шуд, ки зиёда аз 12 њазор сарро 

ташкил медоданд. Инчунин њангоми ташкили Иттињодия дар 

хољагињои Иттињодия ќариб 16 њазор сар Њ.К.Ш. мављуд буд. 

Дар давоми солњои 1979-1990 корњои таљрибавӣ ва илмї хело 

њам дуруст ба роњ монда шуда саршумори Њ.К.Ш. (чорво) ба 47 

њазор сар расонида шуд. 

Соли 1990 дар сессияи ноњиявӣ Иттињодияи таљрибавӣ-

агросаноати барњам дода шуда ин вазифаро ба зиммаи Раёсати 

кишоварзӣ (дар хољ. ќишлоќ), ки роњбараш Њабибулло Табаров  

вогузор намуданд. 

Њамкории шуъба ба хољагињо 

Шуъба бо якчанд хочагињои ҷумҳурӣ аз ҷумла дар соҳаи 

қутоспарварӣ: хољагиҳои  иљоравӣ зотпарварии ба номи Р. 

Аслиддинов ва «Россия»-и н. Айнї; хољагиҳои дењќонии «Фирдавс» 

ва «Резгиф»-и н. Кўҳистони Мастчоҳи вилояти Суғд, хољагии воњиди 

давлати ќутоспарварии «Лахш»-и н. Лахш, х/д Скати н. Сангвор ва 

хољагии Гулдараи  мавзеи Сари Хосори н. Балљувони вилояти 

Хатлон,  дар соҳаи аспарварӣ бошад,  хољагиҳои гуногунсохтори 

зотпарварии «Асппавар»-и н. Рудаки, «Эмомљон»-и н. А.Љомӣ., 

соҳаи говҳои гуштӣ бошад, хоҷагии кооперативии Кангурти н. 

Темурмалик, х/д “Файзобод”-и н. Темурмалик, хоҷагии зотпарварии 

“Мармари”-и н. Балҷувон, ва дигар хоҷагиҳои  ноҳияҳои Балҷувон 

ва Ховалин њамкорӣ дорад. 
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ДАСТОВАРДҲОИ ШУЪБАИ СЕЛЕКСИЯ ВА ТЕХНОЛОГИЯИ 

ГОВҲОИ ГӮШТЇ, АСППАРВАРЇ ВА ҚУТОСПАРВАРЇ 

Олимон ва мутахассисони шуъбаи селексия ва технологияи чорвои 

гӯштї дар натиҷаи мақсаднок ба роҳ мондани корҳои зотпарварӣ бо 

қутосҳои экотипи помирӣ дар хоҷагиҳои қутоспарварии водии 

Зарафшон ба натиҷаи назаррас ноил гашта, типи экотипи зарафшонии 

қутосҳои помириро ба вуҷуд оварданд. Экотипи зарфшонии қутосҳои 

помирӣ бо қарори коллегияи Шӯрои илмӣ-техникии Вазорати 

кишоварзии Љумҳурии Тољикистон  аз 14.04.2020 тасдиқ карда шудааст. 

(Ќараќулов А.Б., Ќоимдодов Ќ.Ќ., Раљабов Ф.М. ва дигарон), дар соњаи 

чорвои гуштї бошад, “Типи чорвои калони шохдорӣ сергуштӣ тоҷикӣ”- 

ро офариданд, ки ин ҳам барои институт ва ҳам барои ҷумҳуриамон як 

дастоварди бузург мебошад. 

Мањсулнокии ќутосҳои экотипи зарафшонї – нисбат ба ҳамҷинсони 

дар шароити агроэкологии Помир парваришёбанда аз 12 то 15% зиёд 

аст. 

Ҳамзамон олимони шуъба таҳқиқотҳои селексионӣ ва корҳои илмиро 

дар самти офаридани типу зотҳои чорвои гӯштии ватанї идома дода,ба 

як қатор дастовардҳо ноил гаштаанд, аз ҷумла: 

- подањои селексионии зотњои махсусгардонидашудаи говњои сергўшт 

(ќазоќии сарсафед, ќалмиќї, абердин-ангуссї ва зебу бо дурагањои онњо) 

офарида шуданд, ки барои дар оянда нигоњ доштани хазинаи ирсии ин 

зотњои нодир ва зиёд намудани саршумори онњо дар љумњурї мусоидат 

намуда, дурагањои чорвои гўштї бо истифодаи зотњои 

махсусгардонидашуда ва чорвои мањаллї типи тољикии чорвои гўштї 

замина фароњам оварда шудааст; 

Њоло дар шуъба 13 нафар  кор ва фаъолият мекунанд, ки аз инњо 5 

нафар номзади илмњои кишоварзӣ, 2 нафар ходими калони илми, 1 

нафар ходими илмї, 2 нафар ходими хурди илмї ва 3 нафар лаборант. 

Тањти роњбарии олимони шуъба 10 нафар њимояи корњои номзадиро 

иљро намуданд. 

Њамкории шуъба ба хољагињо 

Ҳ А Й А Т И КОРМАНДОНИ    Ш У Ъ Б А 

КОРҲОИ ИЛМӢ -ТАДҚИҚОТӢ 


